91RS0019-01-2025-001546-83

Дело № 2-2017/2025 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2025 года г. Симферополь

Симферопольский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего, судьи - Маркиной Т.И.

При помощнике судьи - Бекировой А.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе Республики Крым гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым Рабочая Ю.Ю., Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, к администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым о признании права собственности на долю в праве собственности на земельный участок в порядке наследования по закону, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с исковым заявлением к администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым о признании права собственности на долю в праве собственности на земельный участок в порядке наследования по закону, указав третьим лицом, не заявляющим самостоятельных требований относительно предмета спора нотариуса Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО4. Требования мотивированы тем, что они являются наследниками второй очереди по закону после смерти брата ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Указывают, что наследство состоит из земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №. Отмечают, что они являются единственными наследниками, поскольку их родители умерли, а умерший их брат в браке не состоял и детей не имел. Они обратились к нотариусу с целью получения свидетельства о праве на наследство по закону, но получили отказ по причине отсутствия правоустанавливающего документа, подтверждающего право собственности на объект недвижимости, выданного регистрирующим органом на земельный участок, в связи с чем нотариусом Симферопольского районного нотариального округа ФИО4 им рекомендовано обратиться в суд с заявлением о признании права собственности в порядке наследования. Ссылаются на то, что изначально вышеуказанный земельный участок был предоставлен на основании распоряжения Симферопольской районной государственной администрации Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № для ведения личного крестьянского хозяйства их отцу ФИО5, который умер ДД.ММ.ГГГГ. Отцом при жизни был получен Государственный акт на право частной собственности на землю №, выданный Симферопольской районной государственной администрацией ДД.ММ.ГГГГ. В связи со смертью отца ДД.ММ.ГГГГ государственным нотариусом Симферопольской районной государственной нотариальной конторы Автономной Республики Крым выдано свидетельство о праве на наследство по закону, согласно которому наследником ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является его жена ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из права собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, находящегося на территории 

<

адрес>, с целевым назначением для ведения личного сельского хозяйства, принадлежавшего наследодателю на основании государственного акта на право частной собственности на землю серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Симферопольской районной государственной администрацией на основании распоряжения №-р от ДД.ММ.ГГГГ. Указывают, что ими был написан отказ от наследства в пользу матери ФИО5, на момент смерти которой - ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок не был оформлен надлежащим образом. После смерти их матери нотариусом Симферопольского районного нотариального округа ФИО4 было заведено наследственное дело № от ДД.ММ.ГГГГ. Они отказались от наследства матери в пользу брата ФИО2, который обратился в суд с иском о признании за ним права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в порядке наследования после смерти матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Решением Симферопольского районного суда Республики Крым от 25 декабря 2020 года по делу № 2-3329/2020 иск был удовлетворен и за ФИО2 признано право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Ссылаются на то, что в решении суда ошибочно указан кадастровый номер иного земельного участка как №, несмотря на то, что в исковом заявлении их брат не указывал кадастровый номер земельного участка. Из письма нотариуса Симферопольского районного нотариального округа ФИО4 об оформлении наследственных прав следует, что согласно выписке из ЕГРН об объекте недвижимости № на земельный участок, кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, выданной ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным отделом Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым объект недвижимости снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ, кадастровые номера образованных объектов недвижимости: №, №, №. В графе «Особые отметки»: 2 - Сведения о зарегистрированных правах: 3 - Описание местоположения земельного участка; 4 - Сведения о частях земельного участка, отсутствуют. Согласно уведомлению об отказе во включении в ЕГРН сведений о ранее учтенном объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Федеральной службой государственной регистрации, кадастра картографии ЦА Госкомрегистра, отказано во включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости - земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что сведения об объекте содержатся в ЕГРН, в результате проверки представленных документов выявлено, что сведения об испрашиваемом объекте недвижимости содержатся в ЕГРН с кадастровым номером: №. Отмечают, что согласно выписке из ЕГРН об объекте недвижимости № на земельный участок, кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, выданной ДД.ММ.ГГГГ, в графе «особые отметки» имеются сведения Правообладатель: ФИО5, 

<

адрес>, реквизиты документа-основания: государственный акт на право частной собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ серия: № выдан: районный отдел земельных ресурсов. Сведения, необходимые для заполнения разделов: 2 - Сведения о зарегистрированных правах; 3 - Описание местоположения земельного участка; 4 - Сведения о частях земельного участка, отсутствуют. Нотариусом Симферопольского районного нотариального округа ФИО4 было установлено, что учитывая, что земельный участок с кадастровым номером: №, указанный в правоустанавливающем документе - решении суда, снят с кадастрового учета в 2018 году, а вопрос о признании права собственности в порядке наследования на земельный участок, кадастровый № не решался, невозможно бесспорно установить состав и принадлежность наследственного имущества. Обращают внимание, что их мать ФИО5 фактически приняла наследство по закону после смерти своего мужа, так как постоянно проживала с отцом на день его смерти. Затем собственником земельного участка стал их брат - ФИО2, которым ДД.ММ.ГГГГ было подано заявление о принятии наследства частному нотариусу Симферопольского районного нотариального округа Автономной Республики Крым ФИО4 Собственником земельного участка их брат являлся на основании решения Симферопольского районного суда Республики Крым от 25 декабря 2020 года по делу № 2- 3329/2020. Принимая во внимание, что их брат ФИО2 принял наследство, однако не зарегистрировал принадлежащее ему имущество в законном порядке, считают, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, входил в состав наследственной массы, после смерти матери ФИО5 и соответственно должен входить в наследственный состав после смерти брата ФИО2 и принадлежал их брату на праве собственности вне зависимости от государственной регистрации этих прав. Просят признать за ними право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, за каждым по 

<

данные изъяты> доли в порядке наследования по закону после смерти брата ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Определением Симферопольского районного суда Республики Крым от 07 мая 2025 года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым Рабочая Ю.Ю., к администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым о признании права собственности на долю в праве собственности на земельный участок в порядке наследования по закону привлечен Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.

В судебное заседание истцы не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, что подтверждается уведомлениями о вручении почтовых отправлений, причины неявки суду не сообщены.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, направлено ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым.

Третье лицо, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Рабочая Ю.Ю. в судебное заседание не явилась, направила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщены.

Суд, изучив материалы дела, материалы гражданского дела № 2-3329/2020 по иску ФИО2 к Администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, - нотариус Симферопольского районного нотариального округа Рабочая Ю.Ю., о признании права собственности в порядке наследования, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется право наследования, под которым понимается переход имущества от одного физического лица (наследодателя) в случае его смерти к другим лицам (наследникам) в порядке, определенном гражданским законодательством.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Судом установлено, что на основании распоряжения Симферопольской районной государственной администрации № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ выдан государственный акт на право частной собственности на землю серии № (т. 1 л.д. 22).

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным Исполнительным комитетом Добровского сельского совета (т.1 л.д. 196).

Согласно материалам наследственного дела №, заведенного Симферопольской районной государственной нотариальной конторой Автономной Республики Крым к имуществу умершего ФИО5, единственным наследником по закону, принявшим наследство после смерти наследодателя ФИО5, является его жена ФИО5.

Государственным нотариусом Симферопольской районной государственной нотариальной конторы АР Крым ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а именно, на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный на территории Добровского сельского совета Симферопольского района, с целевым назначением - для ведения личного крестьянского хозяйства, принадлежавший наследодателю на основании государственного акта на право частной собственности на земельный участок серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения Симферопольской районной государственной администрации №-р от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным Исполнительным комитетом Добровского сельского совета Симферопольского района Автономной Республики Крым (т. 1 л.д. 187).

Согласно материалам наследственного дела №, заведенного нотариусом Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО4 к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, единственным наследником по закону, который принял наследство после смерти наследодателя, является сын ФИО2.

Решением Симферопольского районного суда Республики Крым от 25 декабря 2020 года по делу № 2-3329/2020 исковое заявление ФИО2 к Администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, - нотариус Симферопольского районного нотариального округа Рабочая Ю.Ю., о признании права собственности в порядке наследования удовлетворено. Признано за ФИО2 право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 149-150 дело № 2-3329/2020). 

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Симферопольским районным отделом записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым (т. 1 л.д. 21).

Согласно материалам наследственного дела №, заведенного нотариусом Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО4 к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, наследники первой очереди по закону отсутствуют. Наследниками второй очереди по закону, которые приняли наследство после смерти наследодателя, являются братья ФИО2, ФИО1, сестра ФИО3, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство по закону на иное имущество (т.1 л.д. 138-142).

Нотариусом Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым ФИО4 даны письменные разъяснения наследникам ФИО2, ФИО1, ФИО3 о невозможности выдачи свидетельств о праве на наследство на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти наследодателя ФИО2, в связи с тем, что согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости № на земельный участок с кадастровым №, местоположение: 

<

адрес>, выданной ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным отделом Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, объект недвижимости снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ, кадастровые номера образованных объектов недвижимости: №, №, №, в графе «Особые отметки»: 2 - сведения о зарегистрированных правах; 3 - описание местоположения земельного участка; 4 – сведения о частях земельного участка, отсутствуют. 

При этом в уведомлении об отказе во включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, выданному ФИО2, отказано во включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости - земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поскольку сведения об объекте содержатся в ЕГРН, в результате представленных документов выявлено, что сведения об испрашиваемом объекте недвижимости содержатся в ЕГРН с кадастровым № (т. 1 л.д. 70, 72, 74).

Из материалов реестрового дела на земельный участок с кадастровым №, который указан в решении Симферопольского районного суда Республики Крым от 25 декабря 2020 года по делу № 2-3329/2020, усматривается, что постановлением администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым №, по заявлению ФИО7 установлен вид разрешенного использования земельного участка - размещение жилого дома, не предназначенного для раздела на квартиры; производство сельскохозяйственной продукции; размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; содержание сельскохозяйственных животных.

Из свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в реестре за №, следует, что ФИО7 является собственником земельного участка площадью 

<

данные изъяты> га, расположенного на 

<

адрес> с назначением - для ведения личного крестьянского хозяйства, принадлежавшего наследодателю ФИО8 на основании государственного акта серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения Симферопольской райгосадминистрации №-р от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании заявления ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым произведен раздел земельного участка с кадастровым № на три самостоятельных земельных участка, в связи с чем земельный участок с кадастровым № снят с государственного кадастрового учета.

Таким образом, судебным разбирательством установлено, что в решении Симферопольского районного суда Республики Крым от 25 декабря 2020 года по делу № 2-3329/2020, которым за наследодателем ФИО2 признано право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ошибочно указан кадастровый номер иного земельного участка, а №, уже снятого с государственного кадастрового учета на момент вынесения решения суда и ранее принадлежавшего иному лицу, а именно ФИО7

При этом, как усматривается из выписки из ЕГРН об объекте недвижимости № на земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в графе «особые отметки» имеются сведения о правообладателе - ФИО5, 

<

адрес>; реквизиты документа-основания: государственный акт на право частной собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, серия № от ДД.ММ.ГГГГ, выдан: районный отдел земельный ресурсов (т. 1 л.д. 128-129).

Согласно ответу Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ заявления об осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в регистрирующий орган не поступали, в связи с чем реестровое дело не формировалось. Сведения о земельном участке с кадастровым №, внесены в Единый государственный реестр недвижимости в результате завершения работ по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенных земельных участках, расположенных в границах кадастрового округа «Крымский» (90), в соответствии с материалами, предоставленными исполнителем работ по государственному контракту от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании государственного акта серии № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 59).

В силу ст.ст. 1113, 1114, 1115 ГК Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина; временем открытия наследства является момент смерти гражданина; местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Положениям ст. 1111 ГК Российской Федерации установлено, что наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Согласно ст. 1112 ГК Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Из положений ст. 1152 ГК Российской Федерации следует, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно статье 12 Федерального конституционного закона Российской Федерации от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие право собственности, выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии со ст. 2 Закона Республики Крым от 31 июля 2014 года № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя», на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

При этом согласно ч. 1 ст. 8-2 указанного Закона Республики Крым государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставленный до принятия Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина Российской Федерации на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный земельный участок является решение исполнительного комитета сельского, поселкового, городского совета независимо от утверждения его решением сессии сельского, поселкового, городского совета, в том числе без указания сведений о праве, на котором земельный участок передается такому гражданину, при условии, что данное решение не отменено.

Согласно ст. 131 ГК Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

Исходя из изложенного следует, что земельный участок с кадастровым № входит в состав наследственной массы, открывшейся после смерти ФИО2, и несмотря на отсутствие государственной регистрации права, принадлежал наследодателю на праве собственности.

Как следует из п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 10/22 от 29 апреля 2010 года «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» граждане являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (абзац второй пункта 2 статьи 218 ГК РФ, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

Исходя из вышеизложенных разъяснений постановления Пленума следует, что если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

В силу ч. 1 ст. 3 ГПК Российской Федерации заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Положениями ст. 12 ГК Российской Федерации предусмотрено, что одним из способов защиты гражданских прав является признание права. 

Принимая во внимание установленные судом обстоятельства, подтверждающие отсутствие у истцов возможности оформления наследственных прав у нотариуса на земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, иной возможности защиты нарушенного права наследника у истцов не имеется. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что спор о праве иных лиц на объект недвижимого имущества отсутствует, суд пришел к выводу, что требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 о признании за ними по 

<

данные изъяты> доле в праве общей долевой собственности в порядке наследования по закону после смерти брата ФИО2 на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК Российской Федерации, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора нотариус Симферопольского районного нотариального округа Республики Крым Рабочая Ю.Ю., Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, к администрации Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым о признании права собственности на долю в праве собственности на земельный участок в порядке наследования по закону удовлетворить. 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в равных долях на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, т.е. по 

<

данные изъяты> доле в праве собственности за каждым. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Симферопольский суд Республики Крым.

Судья: Т.И. Маркина

Мотивированное решение изготовлено 16 июня 2025 года.